
 
КАМПУС 3 

ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА  
 

БИОМЕДИЦИНА 

Трет циклус на тригодишни студии 
180 ЕКТС 

(2024/2025) 
 
1. Структура на студиската програма согласно правилникот за организирање 

на докторски студии на единицата, број на предвидени предмети и стекнати 

кредити, како и број на кредити стекнати со изработката на докторскиот труд 

Студиска програма БИОМЕДИЦИНА  
 

Реден број 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

АКТИВНОСТ ЕКТС Часови 
Вкупна 

оптовареност 

1 
Задолжителен предмет 

(стекнување генерички знаења) 
10 5+3+2 300 часа 

2 
Задолжителен предмет 

(стекнување генерички знаења) 
10 5+3+2 300 часа 

3 Изборен предмет 5 2+2+1 150 часа 

4 Изборен предмет 5 2+2+1 150 часа 

Реден број 
 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

Активност Кредити Часови 
Вкупна 

оптовареност 

1 
Задолжителен предмет 

(стекнување генерички знаења) 
10 5+3+2 300 часа 

2 
Задолжителен предмет 

(стекнување генерички знаења) 
10 5+3+2 300 часа 

3 Изборен предмет 5 3+2+2 150 часа 

4 Изборен предмет 5 3+2+2 150 часа 

Реден број 
 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

Активност Кредити Часови 
Вкупна 

оптовареност 

 
Изработка и презентација на пилот 

проект 
30 30 900 часа 

Реден број 
 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

Активност Кредити Часови 
Вкупна 

оптовареност 

 Научна активност    



Изработка и одбрана на докторска 
теза 

 

ВКУПНО КРЕДИТИ 180 180 5400 часа 

 

Реден број Прва година-ТРЕТ СЕМЕСТАР 

Предмет Кредити Наставник 

 Изработка и 
презентација на 
пилот проект 

30 Професор - ментор 

 
Докторандот може да има било која од наведените активности во вкупна вредност од 
бараните кредити-30 во секој семестар, односо 90 за три семестри. Секоја активност се 
признава од страна на менторот со приложена документација и се потврдува на ННС. 
 

Реден број 
 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТ СЕМЕСТАР 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

Активност Кредити Часови 
Вкупна 

оптовареност 

1.  
Докторски семинар организиран од 
матичен факултет  

5 5 150 часа 

2.  Учество во работилница  5 5 150 часа 

3.  
Учество на научна конференција во 
државата со приложен краток 
извадок/абстракт од учество 

5 5 150 часа 

4.  
Учество на научна конференција во 
странство со приложен краток 
извадок/абстракт од учество 

10 10 300 часа 

5.  

Зборник на рецензирани научни 
трудови презентирани на 
меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или 
научниот комитет се од најмалку три 
земји 

10 10 300 часа 

6.  

Научно списание во кое трудовите 
кои се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е објавено во земја 
членка на Европската Унија и/или 
ОЕЦД  

10 10 300 часа 

7.  

Научно списание во кое трудовите 
кои се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор, во кој учествуваат 
членови од најмалку три земји при 
што бројот на членови од една земја 
не може да надминува две третини 
од вкупниот број на членови 

10 10 300 часа 

8.  
Истражување и објавување на научни 
резултати  
Научно списание во кое трудовите 

15 15 450 часа 



кои се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во 
најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на 
интернет, како Еbsco, Emerald, 
Scopus,  Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank.  

9.  

Истражување и објавување на научни 
резултати  
Научно списание во кое трудовите 
кои се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има фактор на 
влијание – индексирано од Web of 
Science 

30 30 900 

10.  
Студиски престој во странство 
најмногу 3 месеци* 

30 30 900 часа 

Активностите дадени во табелата се признаваат независно од задолжителните барања што 
ги предвидува Законот за Високо образование. 
*За секои две недели се добива по 5 ЕКТС 
Престојот во странство може да биде дел од било која програма на мобилност, проект и 
соработка. Кандидатот треба да донесе оригинален документ од институцијата во која 
претстојува 
А) Листа на задолжителни предмети за стекнување на генерички знаења: 

Реден 
број 

 

Прва година - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Наставник 

1 Медицинска етика 10  

2 
Методи на 

наулноистражувачка работа 
10  

Реден 
број 

Прва година- ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Наставник 

1 Биостатистика 10  

2 
Основи на медицинската 

биотехнологија  
10  

 
ЛИСТА  НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Реден 
број 

 

Прва година– ПРВ СЕМЕСТАР 

Предмет Кредити Наставник 

1 Клиничка анатомија 5  

2 Системска анатомија 5  

3 
Биохемија 3 (Клеточни сигнални 

патишта) 
5  

4. Молекуларна биологија 5  

5. 
Биологија на матични клетки со основи 
на регеренативна медицина и тквиен 

режим 
5  

6. 
Биомониторинг на животната средина со 

употреба на клеточни биомаркери 
5  

7. Дигитални и напредни микроскопски 5  



техники и методи во биомедински 
истражувања 

8. Биопроцесуирање 5  

9. Рстителна биотехнологија 5  

10. 
Психотерапија и невронауките-

современтретман на менталните 
растројства 

5  

11. Примена на ласерите во медицината 5  

12. Дозиметрија и радијациона заштита 5  

13. Механизми на орална хомеостаза 5  

14. 
Епидемиолошки истражувања и јавно 

здравство 
5  

15. 
Физикална рехабилатација и 

кинезитерапија 
5  

16. Функционална храна и нутрацевтици 5  

17. 
Молекуларни механизми на дејство на 

лекови- улогата на рецеопторите и 
биолошките мембрани 

5 
 

18. Хематопоетски матични клетки 5  

19. 
Фармаколошки пристап во третман на 

одредени заболувања 
5 

 

20. Клиничка кинезиологија 5  

21 Неврорехабилитација 5  

22. 
Микро и наноенкапсулација на 

активни супстанции 
5 

 

23 Полимети за биомедицинска примена 5  

24. 
Проценка на е4фикасноста и 

безбедноста на нови хербални 
препарати 

5 
 

25. Нанобиотехнологија 5  

 
 

Реден 
број 

 

Прва година – ВТОР СЕМЕСТАР 

Предмет Кредити Наставник 

1. 
Примена на електрохемијата во 

биомедицината 
5  

2. Медицинска биохемија 5  

3 
Цитолошки скрининг методи за 

детекција на мутагените фактори 
5 

 

4. Молекуларни основи на дејабетот 5  

5. 
Молекуларни основи на 

кардиоваскуларните заболувања 
5  

6. 
Молекуларни основи на 

невродегенеративните заболувања 
5  

7. Невронауки и клиничка психологија 5  

8. 
Клиничка лабораториска 

имуногенетика 
5 

 

9. 
Молекуларни основи на вродените 

заболувања 
5 

 



10. 
Механизми и биомаркери на 

оксидативен стрес 
5 

 

11. 
Експериментални клеточни и 

анимални модели во биомедицината 
5 

 

12. Индустридска биотехнологија 5  

13. Генетска и клеточна терапија 5  

14. 
Примена на радиоизотопи за 
биомедицински истражувања 

5 
 

15. 
Одбрани поглавја од фармацевтска 

биотехнологија 
5 

 

16. 
Примена на микроорганизми во 
производство на терапевтици 

5 
 

17. 
Метаболизам на лекови и токсични 

агенси=одбрани поглавја 
5 

 

18. 
Токсини, токсиканти и  механизми на 

токсичност 
5 

 

19. Клиничка онкологија 5  

20. 
Традиоционална кинеска медицина и 

херба 
5 

 

21. Добра клиничка пракса 5  

22. 
Ендокринологија, дијабетс и болести 

на метаболизмот 
5 

 

23. 
Добра лабораториска практика и 

обезбедување на квалитет 
5 

 

24. Дезинфициенси и антисептици 5  

25. Натхранетост и обезност 5  

26. 
Ендокрина нарушувања во тек на 

бременост 
5 

 

27. Лабораториска ендокринологија 5  

28. 
Бихемиски параметри при посебни 

состојби 
5 

 



 

 

 

 

 
3.Научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на студиската 

програма: 

На македонски јазик :  Доктор на биомедицински науки  

На англиски јазик :  Doctor of biomedical sciences  

 

4.Решение за акредитација и Решение за почеток со работа 












